МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЗЕРНЫШКО» СЕЛА ЗЕРНОВОЕ САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

296534, Республика Крым, Сакский район, с. Зерновое ,ул. Школьная, д.2

ОГРН 1159102009516, ОКПО 00797116, ИНН/КПП 9107005463/910701001

Тел.:+79781064759,email: zernyshko.zernovoye@bk.ru

П Р И К А З

 04 апреля 2023 г.                                                                                                                № 25

с. Зерновое

«О внесении изменений и дополнений в

Программу развития муниципального

 бюджетного дошкольного образовательного

 учреждения «Зернышко» села Зерновое

Сакского района Республики Крым на 2022-2027г.

В соответствии с приказом Министерства Просвещения РФ № 1028 от 25.11.2022 г. «Об
утверждении ФОП ДО», решением педагогического совета МБДОУ «Зернышко» с.Зерновое

протокол №1 от 06.03.2023 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в таблицу раздела II «Паспорт Программы развития на 2022-2027гг.» и
читать его в редакции в соответствии с Приложением № 1.

2. Дополнить подраздел VI «Основные мероприятия по реализации программы развития
МБДОУ»Зернышко» с.Зерновое Приложением №2.

3. Утвердить изменения и дополнения, внесенные в Программу развития МБДОУ

«Зернышко» с.Зерновое на 2022-2027 гг.

4. Педагогическому коллективу обеспечить выполнение мероприятий по

реализации Программы развития, утвержденных настоящим приказом.
5. Ответственному за ведение сайта ДОУ разместить внесенные изменения в

соответствии с данным приказом на официальном сайте ДОУ.
6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ

«Зернышко» с. Зерновое                                            М. Н. Сучкова

Приложение 1

к приказу МБДОУ «Зернышко»

 с.Зерновое №25 от 04.04.2023г.

Изменение в таблице раздела II «Паспорт программы развития на
2022-2027гг.»:

Наименование
программы

Программа развития МБДОУ «Зернышко» с. Зерновое на 2022-

2027гг.
Основания для
разработки
программы,
нормативные
документы

 Статья 67.1 Конституции Российской Федерации, согласно
которой важнейшим приоритетом государственной политики
Российской Федерации являются дети (принята всенародным
голосованием 12.12.1993 с изменениями, одобренными в ходе
общероссийского голосования 01.07.2020);

 Федеральный закон «Об образовании в Российской
Федерации» от 20.12.2012 № 273-ФЗ;

 Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 №
474 «О национальных целях развития Российской Федерации на
период до 2030 года»;

 Указ Президента Российской Федерации от 02.07.2021 №
400 «О Стратегии национальной безопасности Российской
Федерации»;

 Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022 №
809 «Об утверждении Основ государственной политики по
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей»;
 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации

от 25.11.2022 № 1028 "Об утверждении федеральной
образовательной программы дошкольного образования"
(Зарегистрирован 28.12.2022 № 71847);

 Приказ Минпросвещения России от 8 ноября 2022 г. № 955

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства
образования и науки Российской Федерации и Министерства
просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных
государственных образовательных стандартов общего образования
и образования обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья и умственной отсталостью (интеллектуальными
нарушениями)» (Зарегистрировано в Минюсте России 6 февраля
2023 г. № 72264))

 «Санитарно-эпидемиологические требования к
устройству, содержанию и организации режим работы
вдошкольных образовательных организацияй» (Постановление

Главного санитарного врача Российской Федерации от   28.09.2020 №

28 (СанПиН 2.4.3648-20);

 Закон Республики Крым от 06 июля 2015 года № 131-

ЗРК/2015 "Об образовании в Республике Крым"

 Конвенция о правах ребенка.
 Устав МБДОУ.

Разработчик
программы

Заведующий детским садом – Сучкова Мария Николаевна

Сроки
выполнения и
этапы
реализации

Программа реализуется в период с 2022 г. по 2027 г.

программы

Назначение
программы

- Программа развития предназначена для определения
перспективных направлений развития образовательного
учреждения на основе анализа работы МБДОУ «Зернышко» с.
Зерновое за предыдущий период.
 - В ней отражены тенденции изменений, охарактеризованы
главные направления обновления содержания образования и
организации воспитания, управление дошкольным учреждением
на основе инновационных процессов.
- Развитие дошкольного образовательного учреждения в условиях
развития ФГОС, создание условий для сохранения, приумножения
культурных и духовных ценностей народов России; становление
открытой, гибкой и доступной системы образования.

Проблема  Развитие дошкольного образовательного учреждения в условиях,
заданных ФГОС ДО, основными ориентирами которого являются:

 повышение социального статуса дошкольного образования;
 обеспечение государством равенства возможностей для

каждого ребёнка в получении качественного дошкольного
образования и государственных гарантий уровня и качества
ДО на основе единства обязательных требований;

 сохранение единства образовательного пространства РФ
относительно уровня ДО.

 объективное ухудшение  здоровья поступающих в детский сад
детей, отрицательно сказывается на  получении ими качественного
образования;
 недостаточная готовность и включённость родителей в
управление качеством образования  детей через общественно-

государственные  формы управления;
 необходимость  интенсификации педагогического труда,
повышение его качества и результативности педагогов к
применению современных образовательных технологий;
необходимость расширения сферы дополнительных
образовательных услуг.

Цель  Соблюдение совокупности обязательных

требований федерального образовательного стандарта к

дошкольному образованию

Задачи  1. Создание системы оценки качества реализации
образовательной программы

дошкольного образования МБДОУ (далее по тексту ООП)
2. Создание условий для качественной реализации  ООП

3. Совершенствование и корректировка

образовательного процесса в соответствии с ФГОС дошкольного

образования при внедрении и

реализации ФОП ДО.
1. Обеспечение эффективного функционирования и повышение

профессиональной компетентности

педагогических работников в соответствии с требованиями
ФГОС ДО (в том числе в вопросах применения федеральной
образовательной программы дошкольного образования).

2. Модернизация развивающей предметно-

пространственной среды и материально- технической

базы организации согласно современным требованиям,
включая

цифровизацию образовательной и управленческой среды ДОО

при внедрении ФОП в образовательный процесс.
3. Повышение безопасности в ДОО, в том числе усиление
антитеррористической защищенности объектов организации.

Основные
функции
Программы

Программа осуществляет три основные функции:
-очерчивает стратегию развития детского сада;
-выделяет приоритетные направления работы;
-ориентирует всю деятельность на конечный результат.

Принципы
образовательной
деятельности
ДОУ в рамках
программы
Развития

 программно-целевого подхода, который предполагает единую
систему планирования и своевременное внесение корректив в
планы;

 информационной компетентности участников
образовательного процесса о происходящем в ДОУ: целевые
установки доводятся до каждого участника педагогического
процесса путем обсуждения и принятия соответствующих
решений на педагогическом совете ДОУ;

 вариативности, предполагающей осуществление различных
вариантов действий по реализации задач развития ДОУ;

включения в решение задач программы развития всех субъектов
образовательного пространства.

Ожидаемые
результаты

1. Повышение числа педагогов, имеющих первую или высшую
квалификационную категории;
2. Активное участие педагогического коллектива в
распространении опыта на муниципальном, областном,
федеральном уровнях, в том числе повышение публикационной
активности.
3. Внедрение в педагогический процесс новых современных форм
и технологий воспитания и обучения в соответствии с
требованиями ФГОС ДО.
4. Построение современной комфортной развивающей предметно-

пространственной среды и обучающего пространства в
соответствии с требованиями ФГОС ДО.
5. Сохранение и укрепление положительной динамики состояния
здоровья воспитанников, создание здоровьесберегающей среды:
благодаря проектированию и реализации профилактической
работы, приобщение детей к здоровому образу жизни и овладение
ими разнообразными видами двигательной активности.
6. Совершенствование форм взаимодействия с семьями
воспитанников, направленной на усиление родительской
активности и ответственности родителей за воспитание детей,
выявление лучшего опыта семейного воспитания, повышение
компетентности родителей (законных представителей) в
установлении партнерских отношений;

Приложение 2

к приказу МБДОУ «Зернышко»

 с.Зерновое №25 от 04.04.2023г.
Дополнение подраздела «Основные мероприятия по реализации

программы развития МБДОУ»Зернышко» с.Зерновое

Основные

направления

преобразований

мероприятия сроки ответственны й результат

Совершенствование и корректировка образовательного процесса в соответствии с
ФГОС дошкольного образования

при внедрении и реализации ФОП.

Переход дошкольной организации на ФОП ДО.
Организационн о-

управленческое

обеспечение

Создать рабочую

группу  по

внедрению ФОП

ДО

Март

2023

Заведующий,
рабочая группа

Приказ о

создании рабочей

группы

Организовать и

провести

педагогические

советы,
посвященные

вопросам подготовки

к применению ФОП

ДО

март,
май,
август

2023

Заведующий,
рабочая группа

Протоколы

Нормативно-

правовое

обеспечение

Сформировать

банк данных

нормативно-

правовых

документов

федерального,
регионального,
муниципального

уровней,
обеспечивающих

внедрение ФОП

ДО

2023 рабочая

группа

Банк данных

нормативно-

правовых

документов

Провести

экспертизу

локальных актов

детского сада в сфере

образования на

соответствие

требованиям ФОП

ДО

Февраль

-май

2023

Заведующий,
рабочая группа

Отчет и по

необходимости

проекты

обновленных

локальных актов

 Внести изменения Август Заведующий, Приказ о

 в программу

развития

образовательной

организации

2023 рабочая

группа
внесении

изменений в

программу

развития

образовательной

организации

Издать приказ об

утверждении новой

образовательной

программы

дошкольного

образования в

соответствии с

ФОП ДО и

использовании ее

при

осуществлении

воспитательно-

образовательной

деятельности

Август

2023
Заведующий Приказ

Кадровое

обеспечение

Проанализировать

укомплектованнос ть
 штата для

обеспечения

применения ФОП ДО.
Выявление кадровых

дефицитов

март-

май

2023

Заведующий Аналитическая

справка

Провести

диагностику

образовательных

потребностей

педагогических

работников по

вопросам перехода

на ФОП ДО

Март

2023

рабочая

группа

Справка, график

повышения

квалификации

Направить

педагогических

работников на

обучение по

программе

повышения

квалификации по

вопросам

применения ФОП

ДО

март-

июнь

2023

Заведующий Приказ,
документы о

повышении

квалификации

Методическое

обеспечение
Разработать

собственные и

адаптировать для

педколлектива

методические

материалы

Мипросвещения по

сопровождению

реализации ФОП

ДО, федеральной

рабочей

программы

воспитания и

федерального

календарного

плана

воспитательной

работы

Апрель-

август

2023

рабочая группа
  (в

рамках своей

компетенции)

Методические

материалы

Информационн ое

обеспечение

Провести

родительские

собрания,
посвященные

применению ФОП ДО

Апрель-

август

2023

воспитатели Протоколы

Разместить ФОП

ДО на сайте

детского сада

Апрель

2023

Ответственны й
за сайт

Информация на

сайте

Оформить и

регулярно

обновлять

информационный

стенд по вопросам

применения ФОП

ДО  в

методическом

кабинете

В

течении

года

рабочая

группа

Информационны й
стенд

Обеспечение эффективного функционирования и повышение профессиональной
компетентности педагогических работников в соответствии с требованиями ФГОС ДО

(в том числе в вопросах применения федеральной образовательной программы

дошкольного образования)

Анализ кадрового

педагогического потенциала

Май

2023

 аналитическая

справка

Составление плана-графика

повышения квалификации

педагогических работников в

соответствии с профессиональными

стандартами,

в

течение

года

Заведующий Аналитическая

справка или

удостоверение о

прохождении

КПК

повышения квалификации 2023г – Заведующий удостоверение о

педагогических работников по теме

применения федеральной образова-

тельной программы дошкольного

образования

2024г воспитатели прохождении

КПК

Активное участие педагогов в

конкурсах муниципального и

регионального уровня, в том числе

конкурсах

профессионального

мастерства.

в

течение

года

Заведующий

воспитатели

сертификат

(диплом,
грамота)

Модернизация развивающей предметно-пространственной среды и

материально-технической базы организации согласно современным

требованиям, включая цифровизацию образовательной и управленческой среды ДОО
при внедрении ФОП в образовательный процесс.

Оценка состояния РППС и

материально-технической

базы

Май

2023

Заведующий

Воспитатели

Завхоз

оформление

аналитической

справки

Определение объема

финансовых расходов,
необходимых для укрепления

материально-технического

состояния ДОО

в

течение

года

Заведующий

Завхоз
План ПФХД

Составление плана

модернизации РППС и

материально-технической

базы

в

течение

года

Заведующий

Воспитатели

Завхоз

Утвержденный

план

Обеспечение

оснащения ДОО

(приобретение компьютерной

техники, детской мебели,
технологического оборудования

кухни,
модернизация системы

видеонаблюдения,
косметический ремонт помещений

в

течение

года

Заведующий

Завхоз
акты приемки

Оснащение образовательного

процесса учебными, игровыми,
учебно-методическими комплектами,
дидактическими пособиями и игрушками, в
соответствии с ФГОС ДО и ФОП ДО, а
также повышение благоустройства детских
игровых площадок новыми игровыми

постройками

в

течение

года

Заведующий

Завхоз

договор

поставки и

акт приема-

передачи товара

Приобретение нового

современного дидактического

оборудования для внедрения

цифровых образовательных

в

течение

года

Заведующий

Завхоз

договор

поставки и

акт приема-

передачи товара

технологий в образовательное

пространство ДОО

Повышение безопасности в ДОО, в том числе усиление

антитеррористической защищенности объектов организации.
Определение основных

положений проведения в

детском саду работы по АТЗ,
схемы управления, состава

комиссий по внутренним

проверкам,
способов контроля

Июнь-

Август

2023

заведующий приказы

локальные

нормативные

акты

детского сада

Разработка плана

мероприятий по исполнению  ПП

РФ от 02.08.2019 № 1006

и плана действий при

установлении уровней

террористической опасности

Июнь-

Август

2023

заведующий утвержденные

планы

Разработка плана проведения

учений и тренировок по АТЗ

Июнь-

Август

2023

заведующий утвержденный

план

Разработка антикризисного

плана
Июнь-

Август

2023

заведующий утвержденный

план

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-12-01T18:24:50+0500